tå ’*rtaagidvvi.,biciłlia {Ù+ÝÉvd *mar
-

ht.,1. .le :fà . 9.«10

æo,•esso ’/1

ecìela ? la

4 1-j )=12:

Requerimento 298/2024

Data Protocoìo
04/12/2024 2821 /2024

Autor
SAULO ANDERSON RODRIGUES

Ementa
Requerendo dentro das normas regimentais desta Casa de Leis e após
deliberaçâo do plenÆrio para que o Exmo Prefeito Danilo Barbosa Machado
estude junto a Secretaria de saœde a possibilidade de contrataçäo  de empres;
especializada para exames e Círurgia  de Catarata em nosso municíplo .

91- ˘.+N 9%-8
Estado de Sªo  Paulo

GABINETE DO VEREADOR

REQUERIMENTO N°  298 / 2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores ,

Requeiro dentro das normas regimentais desta Casa de Leis e após
deliberaçªo  do plenÆrio para que o Exmo. Prefeito Danilo Barbosa Machado
estude junto a Secretaria de saœde a possibilidade de contrataçªo  de empresa
especializada para exames e Cirurgia de Catarata em nosso município .

JUSTIFICATIVA

Desde 2013 solicito por essa Casa de Leis atravØs de Indicaçıes  e
Requerimentos a possibilidade de promover mutirªo  de Cirurgia de Cataratas
em nosso Município .

Recebo diversas reivindicaçıes  e reclamaçıes  de pacientes solicitando que
nosso município  atenda esse tipo de cirurgia .

Na ultima indicaçªo  que apresentei n° 1022/2023 obtive a resposta atravØs do
Memorando n° 3 .286/2023 -DTUSMG :

" Informamos que atualmente nªo hÆ na Divisªo de Regulaçªo ,
encaminhamentos pendentes de agendamentos para cirurgia de Cataratas,
portanto, atØ o momento nªo  temos necessidade para realizar mutirªo  de
Catarata, uma vez que nªo  temos fila de espera"

De fato , podemos nªo  ter filas de espera em nossa Regulaçªo  haja visto que
as vagas sªo  ofertadas via estado pelo sistema de Informatizado de Regulaçªo
do Estado de Sªo  Paulo , porØm a realidade Ø outra , após  esses pacientes
serem encaminhados aos hospitais fora do município  ficam aguardando em
filas extensas aguardando a cirurgia .

Por esse e outros motivos solicito um estudo para atender essas cirurgias em
nosso município , o município  tem contrato com a Empresa ’Ver Mais "seria
uma possibilidade para incluir no Contrato ou contratar empresa especializada
para os devidos fins .

CAMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR

Avenida Professor Walter Ribas de Andrad :
PROTOCOLO DATA / HORA USU`RIO

2821 /2024 04/12/2024 16:44:45 066 . XXX .XXX-62

91-j˘22 9*-
Estado de Sªo  Paulo

GABINETE DO VEREADOR

É um procedimento seguro, que tem alto impacto na qualidade de vida da
populaçªo . Com as cirurgias , a gente vai conseguir que as pessoas tenham de
volta sua visªo  e voltem a ler, a viver com qualidade;

A Catarata Ø uma doença  ocular comum , mas debilitante, que afeta pessoas de
todas as idades. É uma causa significativa de perda de visªo  e pode ter um
impacto profundo na qualidade de vida dos pacientes . A boa noticia Ø que a
cirurgia de catarata Ø altamente eficaz e pode restaurar significativamente a
visªo .

Contudo, na nossa cidade, muitos dos nossos cidadªos , especialmente
aqueles com recursos financeiros limitados, nªo  tem acesso adequado aos
cuidados oftalmológicos  necessÆrios, incluindo a cirurgia às  cataratas . Isto
significa que muitas pessoas continuam a viver com problemas de visªo  e
diminuiçªo  da qualidade de vida devido a esta condiçªo  tratÆvel.

Restaurar a visªo  nªo  Ø apenas uma questªo  de saœde, mas tambØm permite
que as pessoas retomem as suas atividades diÆrias, trabalhem e participem
plenamente na vida comunitÆria.

PlenÆrio Ver. Waldomiro dos Santos, 03 de dezembro de 2 .024 .

SAULO ANDI IN RODRIGUES
Vere,

Avenida Professor Walter Ribas de Andrade, 555 - CEP 07752-000 - Cajamar - Sªo  Paulo

MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso horário de Brasília):

VILLE SERVICOS E NEGOCIOS LTDA (CNPJ

04.989.385/0001-12) em 15/03/2025 14:27:41

- Assinado externamente